— 1 —

长街办〔2021〕25 号

关于印发《全街社区“两委”换届工作指导

方案》的通知

各社区大队、机关各科室：

《全街社区“两委”换届工作指导方案》已经街党工委

研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

长青街道办事处党政办公室

2021 年 9 月 27 日

— 2 —

全街社区“两委”换届工作指导方案

为进一步加强对全街社区“两委”换届工作的全程指导，

按照省委、市委、区委部署要求，现就做好全街社区“两委”

换届指导工作，提出如下方案。

一、人员组成及分组安排

序号 组长 副组长 成员 派驻单位

1 于海民 游  烨 霍  绘、冯  硕（联络员） 金鼎湾社区

2 于海民 刘  娟 王晓雪、王晨星（联络员） 二雅社区

3 陈志宇 林  芹 韦积珍、董晨晨（联络员） 兴达社区

4 田  密 徐卫东 刘华刚、晏  洁（联络员） 团结社区

5 郭子健 刘  敏 潘丽颖、普凡晟（联络员） 华星社区

6 李文英 曹香华 孔小密、王  君（联络员） 革新社区

7 陈国勇 武忠岗 赵  琳、李  童（联络员） 合兴里社区

二、工作重点

（一）落实换届目标情况

重点看社区“两委”班子结构和人选质量情况。1.是否

按照“双好双强”标准、“五不宜”“十不得”负面清单要

求，严格开展人选资格初审工作。2.是否按照“三个区分开

来”要求，对受过党纪政务处分人员，审慎研究决定是否提

名为社区“两委”候选人。3.“两委”班子人选年龄、学历

是否实现“一降一升”，班子结构指标是否完成，是否存在

— 3 —

重“数字结构”、轻“素质结构”，重“学历结构”、轻“能

力结构”等问题。

（二）落实换届程序情况

重点看换届关键程序和重要环节流程步骤落实情况。1.

研判、初审、考察等环节是否严格落实。2.社区党组织换届

“两推一选”流程是否规范，是否符合基层党组织选举工作

条例规定。3.居委会换届推选选举委员会、选民登记、提名

确定候选人、投票选举等关键环节，是否存在随意简化、变

通程序步骤的问题。4.是否严格审查选民资格，坚决防止被

剥夺政治权利人员参加选举。

（三）落实换届纪律情况。

重点看营造风清气正的换届环境，严肃查处违纪违法行

为的情况。1.是否采取多种形式广泛宣传“十严禁”纪律要

求，是否与换届工作人员签订换届纪律保证书、与候选人预

备人选签订严守换届纪律承诺书。2.是否通过公布举报电话、

设立邮箱信箱和邀请“两代表一委员”、居民代表担任监督

员等方式，畅通监督举报渠道。3.对涉及换届的问题线索，

是否及时受理、优先办理；对拉票贿选等违纪违法行为，是

否发现一起坚决查处一起。4.是否建立失实检举控告澄清机

制，对受到不实举报、造成不良影响的是否及时予以澄清，

属恶意举报和诬告陷害的是否严肃追责。

三、工作组工作方式

指导从 9 月中下旬启动，到 12 月底基本结束，每周至

少开展 1 次指导。指导时应注意方式方法，注重工作实效，

— 4 —

避免重复检查。主要采取以下四种方式进行。

（一）查阅资料

查阅社区“两委”换届工作有关文件方案、工作台账、

会议资料等，坚持工作目标必查、联审结果必查、信访台账

必查、应急预案必查，全面了解社区换届工作的组织、准备

和推进情况以及重点目标落实情况。

（二）座谈访谈

采取集体座谈、个别访谈等形式，面对面听取社区面对

面听取社区负责同志及“两委”候选人的意见和建议。

（三）实地调研

采取“四必两直”方式，深入社区随机走访党员群众，

做到政策宣传情况必问、纪律教育情况必问、矛盾化解情况

必问、换届风气情况必问，注意发现黑恶势力等不法分子侵

蚀干扰换届的问题和风险隐患。

（四）现场指导

在党员群众推荐、党员大会选举、推选居民选举委员会、

居民大会选举等关键环节，到现场进行指导。原则上，重难

点社区党员大会选举必到，居民大会选举必到。

四、工作要求

（一）坚持问题导向

派驻工作组要重点查找各社区不落实、不到位、不严格、

不过硬的地方和薄弱环节，敢于较真碰硬，对指导中发现的

问题，及时反馈街换届工作领导小组并督促整改，切实把每

个环节、每个步骤的工作做扎实。

— 5 —

（二）注重信息报送

派驻工作组要详细记录走访情况，注意发掘基层的好经

验、好做法以及存在的问题，每月向街换届工作领导小组报

送不少于 1 篇工作信息，重要情况应及时报送。街换届工作

领导小组将适时通报情况、推广经验。

（三）严明工作纪律

派驻工作组应模范遵守中央八项规定精神和换届“十严

禁”纪律要求，坚持轻车简从，不干扰社区工作秩序，不增

加社区工作负担，严禁口大气粗，坚决克服形式主义、官僚

主义，以实际行动维护派驻工作组良好形象。

— 6 —

长青街道办事处党政办公室        2021 年 9 月 27 日印发